„csak vegyék a fáradságot, és amit egyszer elolvasva nem értettek, olvassák el még egyszer.”

Mit lehet ehhez még hozzátenni? A modern olvasó a korai újkori latin nyelvű történet-
írás nemrég felfedezett, a korszak historiográfiai elveinek és gyakorlatának szempontjából 
is kiemelkedő fontosságú szövegemlékét tartja a kezében. Ha a szöveg néhol homályos, az 
részint a töredékességéből adódik, részint a szerzői szándékot tükrözi, amelyet a fordítás-
ban is igyekeztem érvényre juttatni. Értelmező olvasásakor érdemes Brutus tanácsát meg-
fogadni: ha első olvasatra nem világos, el kell olvasni még egyszer.

13  Lukianosz, Hogyan kell történelmet írni, 41, 33. (Kapitánffy István ford.)
14  Petneházi, 2021, 188–189.
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Források

Gian Michele Bruto

Rerum Ungaricarum Libri XX.

Ad Lectorem

Trento, BDV 

5 MS 20/1

[corr. autogr.
in fragm]

[1r–v miss.]
[2r]
bene ab ea parte munito; quod poss
tratu infesto sint molesti. Quorum[…]
futavi, atque adeo, ut mihi visus s[…]
in primis, pro iustissima nostra causa […]
finem non faciunt maledic[endi?] […]
postulat (quis enim speret, q[…]
mea modestia requirit, resp[…]
fice de meis rebus sentire, […]
quam rerum scriptores tum […]
illustria nomina, nullae umquam […]
[di]stinguent. Nam et Herodotum […]
dem Dionysius, qui etiam est ausus […]
Asinius Pollio Livium, et Livius S[…]
Iam neque Cicero eloquentiae pater […]
[pro]bavit; in quorum numero et Brutus […]
et Asinius Pollio, qui omnium gravissime illum […]
caruit reprehensore, cum praeter alia ut in hoc[…]
darent, nimis superbo iudicio in Ciceronis ep[…]
et alii multi, et Seneca graviter illum repreh[…]
tor acerrimus. Neque adhuc loquor […]
postero ingenio, qui a communi doctorum […]
primae classis scriptores, quasi maiestatis […]
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post mortem etiam bene de societate hab[…]
runt. Nam Caligula non melior ingeniorum quam morum […]
citur cogitasse de abolendis Homeri carminibus, cuius memo[…]
summi philosophi, quasi divini numinis in terris venerati sunt, e[…]
[2v]
[…]bibliothecis amovere;15 qua nota Livi-
[…]d veteres nomen, ut de eo illud
[…m]ultos Romam profectos, ex ultimis
[…]n sui, Roma non traxisset. Sed
[…] terrae imperio praefuerunt,
[…]rtento. Quid Hadrianus? 
[…]de dicitur res hominum mo-
[…][Enn]ium Virgilio, Ciceroni praetulit 
[Catonem]16 […]e meae, neque alienae libertatis. 
[…]longe positum a veterum eruditione, 
[…]veterum gloriam perveniendi, mul-
[…]duo genera sint, alios plane mihi
[…]dent pronunciare, quae non noverunt;
[…]censeam, si cum valeant ingenio quid in
[…]tam additum, mutatum velint, ostendant.
[…]a optio ex uno atque eodem argumento, aut com-
[…]dere quod eiecta esse existimant monentibus, aut fla-
[…]o sunt effugere, ubi, quod obtrectantis est, et in-
[…]mihi? detrahere per summam iniuriam atque
[…]quam mihi nostrae aetatis summi homines con-
[…]mihi non negarent a primis meis annis inge-
[…]homine dignis operam navando magnopere laboravi.
[…]lia in genus, quibus mea, parum mihi aequi homines
[…]tur, ut credam ab iis proficisci, quorum hic morbus proprius
[…]virtuti hominum diffidentium, atque ex aliorum obtrectatione,
[…]m a se non sperant, dente maledico de aliorum laude detrahendo
[3r]
laudem quaerentium. Sed neque magni animi est[…]
non sua luce, non suis ornamentis nitentis, velle […]
atque ex alterius dedecore sibi laudem comparar[…]
longe ab hominum coetu removend[…]
sunt, ut sperent per hanc […]
id quod volunt assequunt[ur…]
munditias, elegantiam, […]

15  Suet. Cal. 34.
16  Ael. Sp. Hadr. 16.
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tiam, atque imperitiam pr[…]
mines; non quantum qui[…]
gnantia verba reprehendunt, […]
conclusas sententias in arctum […]
quidem iniuria imperiti homines […]
Habent suos fasciculos temporum; su[…]
ptas ephemeridas, quibus sitim explean[t…]
cum iis non desint quibus oblectentur s[…]
legendis, quae ignorant, suam culpam alienam […]
scripta, aliorum, quos hoc scribendi genus delect[…]
reprehendunt, si tantum modo sum assuetus, quam […]
enim mihi laudis, praeclare voluisse non fatigan[…]
nia, sed eorum, quibus illae artes subsidio non sunt quae[…]
Non enim admittit gravis scriptor legale iam de coro[…]
de trivio medicum, qui per trium annorum spatium […]
pars fluxit alea, crapula, vino, conviviis in scholis versatus, et coept[…]
desiit discere. In eorum sunt numero habendi delicati homines no[n-]
nulli, qui in aula degunt, qui nunquam legunt, nisi aliud agentes,
ut si quae salebra occurrat, id quod nunnunquam accidit, eiiciant li-
[3v]
[…]aut fritillum poscant, scriptori irati, qui non ita
[…]rte, nullo cum labore legentes discant, quod beati
[…]unt se odisse obscuros, et recte illi quidem, si obscuri-
[…]ab illis, qui in meridie lucem quaerunt. Nam
[…] caelo illuxerit, querantur
[…] involuta, queriA credan-
[…] est? Quamquam et hoc ipsum
[…]d ante nos vidit summus ora-
[…] disputaret: et tamen vide,
[…] loquatur, cum Graece, ut videor
[…] ita loquatur, ut non intelligatur: quod
[…] de industria facias, ut Heraclitus
[…], qui de natura nimis obscure memo-
[…]on verborum facit, ut non intelligatur ora-
[…]is. Ac ne ab iis discedam, quorum industria
[…]luxit, Thucydides unus gravissimus Graecae hi[storiae]
[…]eo superbum criticorum iudicium, et supercilium con-
[…] maiestatem cum divina illa Homeri oeconomia
[…] homines tantopere laudant, de industria in scri-
[…] affectarit; atque hoc quidem, ne cui facile illius historia
[…] trita imperitorum manibus vilesceret, cum sibi laudi duceret, quod
mei Aristarchi in me uno reprehendunt. Tanta vero fuit de eo veterum
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opinio, ut quemadmodum poetam Homerum, Thucydidem 
quasi unum scriptorum omnium praestantissimum, propter orationis grandita-
tem appellarint. Aphtonius quidem clarus olim dicendi magister, ita de
illo ausus est pronunciare: Nihil in hominum rebus oratione praestantius, 
[4r]
nihil in oratione Thucydide sapientius. Nam Demosthenes usque adeo dici-
tur illius eloquentiam admiratus, ut in animum inducere potuerit, octies totam 
illius historiam describere, quo arctius illa dicendi vis memoriae haereret, quam
admirari facilius illius g[loriam] […] quam assequi industria et studio
possunt. Quod tamen […] […]us enim fuit cum paucis De-
mosthenes, quibus […] […] thesauros non togati asini
arrogantia, non auli[…] […]io tabulario recocti, sed
ingenii vis acerrima […] doctrina, rerum maxi-
marum cognitio rec[…] […] [ing]enio efficere potui
quantum usu, et faculta[te] […] [perti]naci studio legendis
veterum scriptis nonnullam […] […] quae scri-
berem, esset aliquid, quo ill[…] […] pendio
tenerentur. Quod video in sert[…]
graves, quorum oratio apta rebus […]
ambitu verborum, quae ita obstrepunt, […]
delectet, aut iuvet, docet semper aliquid, quo[…]
tur. Haesit nobis iam a primis annis, qua ae[tate…]
nium quae percipit tenax, profecta ab optim[…]
summum oratorem: Nihil tam furiosum es[se, quam verborum vel opti-]
morum atque ornatissimorum sonitum nulla subiecta [sententia vel]
scientia.17 Oratio enim mentis interpres,18 divinum munus [hom]ini a na
tura impertitum, ad ea enuncianda, quae velit; nisi afferat reconditas
sententias, matura consilia, praeceptiones et documenta virtutis multa
quae mentis sunt; et quidem excultae optimis disciplinis atque ingenuis
artibus, a sui natura recedens minime doctos homines delectat, qui a
dicente aliquid exspectant, quo meliores, atque eruditiores fiant. In
[4v]
saeculum eruditum incidimus et praeclara hominum ingenia, qui ea
poscunt, quae rara sunt, abiiciunt obsoleta, et quae multi possunt. Cum vero 
in aliis artibus, tum in scribendi facultate eruditi homines ad veterum
elegantiam, in quorum scriptu[ri] […] sententiae, quam verba
dant operam, ne in iis, qu[…] […]antur modo sua do-
ctis hominibus proben[…] […]tur parum solliciti quid
de se garriant nescio […] […] in toga modo, et super-

17  Cic. de Orat. I, 51.
18  Cic. de Leg. I, 30.
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cilio ostentant littera[…] […]m et sui ignoratione
tumentes. Unum e[…] […] doctorum scripta, quos
quantum in nobis […] […]oluimusB) studuimus
imita […] […] lectorem, ut cum ea in manus
obtumant […] […]orum formulas, et cautionum
[…] […ni]hil discentes consenescunt, regia
[…] […el]egantia est, quam longissime ab om-
[…] […el]egantia abesse, non ex alio genere tritas
[…] […]o decantatas fabulas; sed ex rebus gestis sum-
[…] maximorum regum consiliis, tum variis in utraque
[…] recte vitae administrandae tum pacis, tum belli
[…] […]ptiones; quibus qui carent, vix credendi sint, te-
[…] […] cursum rectum posse. Audemus vero hoc iis polliceri, modo
ne graventur iterum legere, quae minus semel lecta perceperunt, fore,
ut fructum laboris referant sua industria et nostra dignum. Ut enim
alte latentes thesauri intra terrae viscera, non uno ligonum ictu, non
gemmae; non e concharum latebris facile uniones eruuntur: ita virtutis
et sapientiae divitiae, non segnibus atque inertibus parantur, sed iis, qui
ea lege dari hominibus sciunt, quae praeclara sunt, et multo labore, utC

[5r]
assiduis vigiliis parta, aeque acri studio et sedulitate intelligant sibi custodienda.
Ac bona horum pars adeo nobis sunt iniqui, ut, quod veteribus concedunt, in
eorum laudes effusi, nobis negent, quibus in eadem causa, quo nihil iniustius
est, nolunt eadem licere. I[n eoru]m scriptis non vident longa hyperbata,
quae saepe integras pagina[s] […] aberratione, involvunt, non du-
rissimas verborum st[ructuras] […]non asperos concursus, non fle-
xuosos et prolixos […] […] centies eadem repetita verba;
quibus vitiis ne ii qui[dem] […] […]culorum consensus detu-
lit principatum: in suo[rum] […] non connivent, quam-
vis minima etiam sint […] […] capitale admiserint,
eos per omnem verborum […] […]tur. Enimvero
ego, ut Horatii verbo utar, [Indignor quicquam reprehendi. Non] quia crasse
compositum illepideve putetur, [sed quia nuper] [nec veniam antiquis, sed] 
honorem et praemia posci.19 Ac qui […]
tio de nostris loqui, ingeniis non ille fav[et plauditque sepultis, nostra sed]
impugnat: nos nostraque lividus odit.20 Nam q[…]
exigent, et celerius et prolixius opus, facile vero […]
industria vinci, modo iidem aeque facile patiantur […] [quae] morae fru-
ctum, quem volumus constare. Nostri ingenii nobis tanta fiducia non est,

19  Hor. Ep. 2, 1, 76–78.
20  Hor. Ep. 2, 1, 88–89.
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ut speremus stantes pede in uno, in hora ducentos versus fundere, ut ille
Lucilius;21 ingentes gratias musis agere parati, si mature scripta, si accura-
te, si in tanto otio, quantum nobis suppeditavit summus nostrae, superiorisque 
aetatis rex, nunc suppeditat Rodulphus caesar princeps maximus atque 
augustissimus, qui in excelso reipublicae loco universo Christiano orbi praeest,
nobis liceat in nonum annum pressa cum aliqua spe laudis posteritati com-
mendare. Sed hoc tamen norint, qui tot mensibus profitentur se eadem
[5v]
litteris mandare, quot nos annis, illorum scripta aegre tot menses in mani-
bus hominum, qui de his recte sentiant futura. Liceat vero mihi eodem
responso in meos reprehensores uti, quo vir divinus Euripides, eiusdem classis
hominem dicitur iugulasse: quod ut […] quam velim usurpem, facit
horum ipsorum importunum […] […] iniustissime susceptum aeque
magna cum pertinacia exe[…] […]e de eodem nomine et
patria meritum. Quorum […] […]ar, moderatio mea
atque aequitas, eorum […] […]a enim disertas ita faci-
le patior locum hum[…] […]ne ut per me iis liceat,
et maledicendi et […] […]unt sibi nullumD statuere modum.
Neque vero […] […] eorum maledicta, ut si intra
certos mod[…] […] […]im illa vehementius refutaturus;
id quod […] […] ssam fuit agendum, ne nostram
[…] […] arripientes tamquam in convictum tacita
[…] […] liberius baccherentur. Sed non haec modo
[…] quo in re graviore; concionantes inveho, dicentes
[…] […]io legatorum iustas orationes; nonnunquam digre-
dior ab iis [in] narratione rerum, et eas ipsas res in disquisitionem
voco, quas narravi, quid recte, quid perperam factum, quae bene, male ge-
stae rei causa, quid agi aequum fuerit, quid vitari, ne secus, atque esset op-
tandum, res succederet, in medium affero: in quibus si me ostendisse con-
tendant, quin una mecum veteres Graecos omnes et Romanos scripto-
res reprehendant, quorum ingeniis est hoc scribendi munus nobilitatum,
effugere non possunt. Quos quidem horum rationes non ignorasse, scripta
eorum docent, quae per tot saecula ita a doctis hominibus leguntur, ut nulla
hominum oblivione existimentur interitura. Equidem credo Livium 
[6r]
cum inducit Sabinas hinc viros, hinc parentes, inter eos medias adhortan-
tes ad pacem, non quae ipse audisset, qui quam longissime ab earum memo-
ria abesset, quae legissetve, cum vix memoria ulla eius rei exstaret, sed
quae verisimilia visa essent, ex rei argumento repraesentasse. Sabinae, inquit,
mulieres, quarum ex iniuria [bellum or]tum erat, crinibus passis scissaque

21  Hor. Serm. 1, 4, 9–10. 
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veste, victo malis muliebri pavo[re ausae se inter] tela volantia inferre, ex trans-
verso, impetu facto, dirimere. [infestas acies, dirim]ere iras: hinc patres
hinc viros orantes, ne se scele[ri22 nefando soceri gen]erique respergerent,
ne parricidio macularent partu[s suos nepotum illi liber]um hi progeniem.
„Si affinitatis inter vos, si connu[bii piget in nos vertite ir]as: nosE causa belli,
nos vulnerum ac caedium viris [ac parentium sumus. Melius] peribimus,
quam sine alteris vestrum viduae au[t orbae vivemus].”23 […]ens sim si
credam Sabinas rusticas feminas et […] […]
de humo, quam luminibus verborum ex pr[…] [eis]dem 
verbis, quibus Livius usas: in eandem senten[tiam] […]
qui quid effecerint sua oratione spectarit. Sub[…]
precibus miscentes per ea orantes viros, parentes q[…] […]ssi-
ma essent, vix secus loqui atque a Livio inducuntur p[…]nunt, ut
in media caede e virorum et parentum manibus tela atque arma ex-
torquerent. Quid divina illa Horatii patris oratio ad populum, pro
filio perduellionis reo;24 non illa quidem e Graeci rhetoris artificio, sed e
naturae thesauris, unde est primum comparata ars dicendi? Horridis
quidem ille verbis atque eius saeculi, cuius linguam Livii aetas ignorabat,
sed eadem sententia verborum, cum ad aeque horridas aures verba fa-
ceret, filii supplicium, patriae libertatis vindicis deprecatus, voto est potitus.
Iam illa Tanaquilis verba excitantis virum Tarquinium in spem regni,
[6v]
Etrusca fuere; sententia eadem a Livio expressa est verbis Latinis: ibi
ei, inquit carpento sedenti cum uxore, aquila suspensis demissa leviter alis,
pileum aufert, superque carpentum cum magno clangore volitans, rursus
velut ministerio divinitus missa apte25 reponit: inde sublimis abiit. Accepisse
id augurium laeta dicitur Ta[naquil per]ita, ut vulgo Etrusci, caelestium
prodigiorum mulier, ex[celsa et alta sperar]e complexa virum iubet. Eam
alitem, ea regione cael[i et eius dei nuntia]m venisse: circa summum culmen,
hominis auspicium fe[cisse; levasse humano] super impositum capiti decus,
ut divinitus ei[dem redderet.]26 [… a] Livio prius ab ingenio sumptum,
quam a rei arg[umento] […]o ante cum eandem virum ad-
hortantem in[…] […]itis Romam migraret, animo con-
cepta spe[…] […]catam ait: in novo populo, ubi om-
[nis repentina atque ex virtute] nobilitas sit, futurum locum forti ac
[strenuo viro; regnasse Tatium Sabin]um; accersitum Numam in regnum
[a Curibus, et Ancum Sabi]na matre ortum, nobilemque una imagine

22  sceleri: Liv. sanguine
23  Liv. I, 13.
24  Liv. I, 26.
25  missa apte: Liv. missa capiti apte
26  Liv. I, 34.
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[Numae esse.]27 […] sum deierare paratus, si liceat excitare eius mu-
lie[…] […]nicata suscipere spem regni, freta animi magnitudine
potuerit […] hic re percunctari totidem verbis se usam adhortando
viro responsuram. Iam et in comitiis de regno, Anco rege mortuo, indu-
citur Tarquinius in prensando eadem verba usurpare, cum eadem res
esset, de qua ageretur.28 Est enim huius rei una ratio, ut quemadmodum
in formanda veste, ex eius statura, qui est usurus, sive brevis, sive pro-
cerus sit, dimensam vestiarius parat, ita oratio eius, qui de rebus gra-
vioribus verba facit, ex natura rerum, temporum, personarum, tum
apte, tum concinne instituatur. Ut si in senatu sit deliberandum, quod
apud Livium est, utrum praestet, Scipionem bellum in Africam trans-
[7r]
ferre, an in Italia Hannibalem bello persequi, nemo qui censeat transferendumF,
aliter loqui potuisse, ac Scipio credatur eius sententiae auctor; nemo qui sit con-
trariae sententiae suasor, aliter, quam Fabius loqui.29 Hoc unum desiderandum in
rerum scriptore, qui cum summa eruditione habeat parem prudentiam coniun-
ctam (non enim placet tanto muner[e …] statuere, patremfamilias quemvis
e foro, qui diurna acta, quasi in […] […e]phimeridem referat) ut
bene norit, quid sit, quod agatur […] […] futurum, ut illum fugiat,
si prudens et peritus earum rerum […] […]andandas suscepit. Hoc
ubi teneat, non est dubitandum, qu[in …] […a]ssequatur, ut sive suaden-
tem aliquid, sive disuadentem indu[…] […q]uoniam patent
omnibus, communes vocantur ab […] […]n rem aut
suadendo, aut disuadendo. In genere […] [… illi] conveniat
in argumenti summa, variabit, ut volet, […] […]
aliis artis luminibus et ornamentis, ut mag[is…] […] quam
alius delectet: a re ipsa ne latum quidem ungu[em] […] de no-
stris hominibus agam homo in Italia natus, ubi […] […]acturus
Insuber orator et Etruscus, modo cetera paria sint […] magna
voluptate Etruscum perorantem: non feram Insubrem, qui pa[triae] lingua
utatur, vix causam ingressum. Romanam historiam ante Sallustium et
Livium, tum Graeci, tum Romani homines multi scripserunt; inter
quos cum in eodem argumento versarentur, tantum fuit in scribendi
genere discrimen, ut superiorum vix nomina his exorientibus non
obsoleverint; plane interierint scripta. Qui me locus monet, ut iis res-
pondeam, qui me, si superis placet, nunc furti reum agunt, quasi cum mi-
hi deesset, quod scriberem, aliorum scripta, quibus mea refercirem compi-
larim. Quibus, si libeat in re seria iocari, responsurus sim, merito illis vero

27  Liv. I, 34.
28  Liv. I, 35.
29  Liv. XXVIII, 40–44.
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[7v]
hoc evenire, qui ita male custodire sua scrinia norint. Sed iam licet eorum
studiosi homines, manes illorum consulentur, qui si reviviscant, ne litteram
quidem in suis scriptis desiderent, quae iniuriae temporis benigna  fata eripuere,
ubi totam suam supellectilem centies volutarint. Verum quid sibi mei
obtrectatores velint, videam […] ipsi nonnulla quae alii: scripsi ego
vero, et prae me fero; qu[od] […] si crimen hoc esse crederem, in eo-
dem argumento vers[…] […]m priores sumpsissent ad scribendum.
Non enim credo han[c…] […]m ut quemadmodum ferunt Alexan-
drum vetuisse, ne qui […] […]m alius quam Apelles pingeret,30

Pyrgoteles s[i…] […] duceret, ne cui praeter Iovium, lice-
ret de Ung[ar…] […]imum si magnum quiddam hoc sit,
Iovium […] […] [ut] ceteros omittam, cum spe vincendi aemu-
[lari] […]m turbam celebre illius nomen esse), eo
videa[…] […]uo plures sunt, qui hoc norunt, non mea sponte
m[…] […]m, sed a sapientissimo rege iussum, quem tamen
ne qu[…] […] niteret, ita operam dedi, ut non videar magnam
rem eg[isse…] […]im cum Iovio, quasi in certamen de scribendi laude
de[scendissem]. Nam cum duo in rerum scriptore requirantur: fides narran-
dis rebus et scribendi facultas; in fide nostra praestanda omnium iudi-
cio vincimus; in genere scribendi facile patimur illum multos habere qui-
bus placeat, modo intelligant, hoc uno nomine, quod multi sint, eorum
esse suspectum iudicium habendum. Nam qui recte de rebus iudicant,
sunt quam paucissimi, atque iidem quidem eo ingenio, ut quo minus in
iudicando fallantur, de aliena arte numquam temere iudicent, sed de ea
cuius sint periti. Quorum unus olim, vivente adhuc Iovio ac praesente adeo,
cum a summo homine Romae interrogatus, quid de Iovii stilo sentiret, diu
[8r–v miss.]
[9r]
Pollio, quamquam nonnullis, et durus idem et nimis siccus, neque minus in aliis suis 
scriptis, quam inG tragoediis, Pacuvium et Attium visus expressisse.31 

Sed ut ad rem redeam: ita ne videatur Iovius inter scriptores excellere (non iam 
veteres dicam, sed nostri temporis), ut quod Cicero de Caesaris commentariis 
pronunciavit, eius scripta credantur sanos hominesH deterrere a scribendo?32 Equidem 
non committam, ut tuendi mei iuris causa quemquam videar mea oratione perstringere, 
mortuum praesertim, quod longe abesse ab ingenui hominis moribus aequum est. 
Tantum hoc dicam, si consulantur, quid de Iovii scriptis sentiant nostrae aetatis viri 
doctissimi. Tum intelligant, quantum illud sit, quod Iovio tribuant personati doctores, 

30  Hor. Serm. 2,1, 239.
31  Tac. Dial. 21.
32  Cic. Brut. 262.
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qui nomine specioso quidem sed praepostero tumentes non possunt de hominum 
ingenii pronunciare, quin quo ipsi sint praediti ingenio, prodant.I Dura quidem res est 
evellere ex animis hominum opinionem etiam malam, ubi diu insedit, et vetustatis 
quasi callum obduxit; certe ita est nonnullis de Iovii scriptis persuasum, ut Livio eum 
longe credant praeferendum. Quod adeo praeposterum hominum iudicium mihi in 
memoriam revocat scitum illud Menandri, cum saepe illi Philemon a multitudine 
praelatus esset de ingenii gloria certanti. Cum enim illum obvium haberet: Non te – 
inquit – pudet, Philemon, cum populi iudicio et suffragatione me vincis?33 

Ego vero non mihi Livii manes Iovii manibus occurentes, sed quod possum, animo 
fingo doctum et gravem hominem aliquem, hos Iovii studiosos interrogantem: Ecquid 
illos pudeat Iovium non Livio (neque enim, ut Philemon Menandrum, sic Iovius 
proximus Livium consequitur),34 sed multis e veteribus praeferre, qui se longissime a 
Livii laudibus abesse fateantur; quorum unus, qui mihi instar multorum est, C. Tacitus 
gravissimus idem et prudentissimus rerum scriptor, luculentissimum [9v] de Livio 
testimonium litteris consignatum reliquit;35 qui ipseK ita multos habet sui amatores, ut 
non desint, qui illum Livio praeferant, aequent certe. Qui nisi duri plane oris atque 
ingenii sint, non dubito, quin rubore toti perfundantur, nihil quid respondeant, praeter 
unum habentes, quid dicant se scire magnum esse Iovii nomen, quare magnum sit, se 
ignorare; videri quidemL magnum quendam colossum, qui sua altitudine aliorum 
luminibus obstruat hominibus doctis, hoc est, quos doctos vulgo esse existimant, qui 
speciosis et magnificis titulis inflati se populo venditent, multorum imperitia ad 
quaestum abeuntes. 

Sed de his iam nimis multa. Sive enim mihi cum viris doctis res est, cumulate habent, 
nisi odio impediantur, quid de tota hac re statuant; sive cum imperitis, bene: secus ne 
de meis scriptis sentiant, non laboro. [Illud] quidem quod mihi vere obiici potest, et 
nulla tamen nostra cum culpa accidit, deprecandum videtur, non fuisse ita nobis 
semper distincta tempora in narratione rerum, ut, quod postulabat nostra fides, et 
nobis erat maxime optandum, plane perspicuas res per certa tempora digestas tradere 
legentibus semper liceret. Nam quae subsidia alii habent comparata ad historiam 
scribendam, rerum commentarios, annales, litteras regum, civitatum, populorum 
decreta, quemadmodum distributa quaeque in suos annos litteris consignantur, ita 
desideravimus, ut miraculi similis res sit eo rem perduci potuisse, quo pertinaci studio 
atque industria adnitentibus licuit pervenire. Per tot bella, tot clades, tot incendia 
eversa in regia urbe tabularia, praeter alia decora nobilissimae gentis et veterum regum 
monumenta et privatorum testata per multa saecula illustria facta, quorum cognitio 
erat nobis magno adiumento ad scribendum futura, sustulerunt. 

Hoc porro erat mihi in optatis maximum, ut homo exterus, quod Bonfinio licuit, 
non feliciori suo ingenio, quam [10r] benignitate temporum, quibus Ungarorum res 

33  Gell. Noct. Att. XVII, 4.
34  Quint. Inst. 10, 1, 72.
35  Tac. Ann. 4, 34: „Titus Livius, eloquentiae ac fidei praeclarus in primis.”
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scripsit, quantum efficere rerum scriptor sui muneris memor et gravitatis posset, 
persequerer scribendo, cum universae gentis laudes, tum quorum virtus bellicis rebus 
atque insignis pietas in patriam exstitisset. Cuius monumenta ingenii, si non indigna 
videantur, quibus res tantae consignatae posteris prodantur, est cur illa accepta Ungari 
referant regi maximo et sapientissimo, qui quaM animi magnitudine fuit, cum res ipse 
gesserit immortalitate dignas, prius statuerit sibi hoc munus patriae persolvendum, 
quam prospiciendum suae gloriae, cuius pietatis fructum ille tamen magnum refert: ita 
enim in omnium luce illius gestae res positae sunt, ut qui illas suis scriptis ad posteritatem 
transmittant, non sint defuturi certe qui ostendant (quae una verissima eius gloria fuit) 
contemnenda privata sua gloria immortalem sibi illum comparasse. 

Nulla vero illi gravior causa scribendi Ungaricam historiam, quam quorundam 
scripta, qui scientes ac volentes ea de Ungaris ipsi Ungari posteris tradiderunt, quae 
viventium etiamnum testimonio, ut eius temporis ratio habeatur, quo illa sunt edita in 
lucem, falsi convincantur. Nam si ita se existimarunt magnis regibus gratificari, cum in 
eo videntur reprehendendi, quod sua fide potentium gratiam habuerint potiorem; tum 
quod non animadverterint eos ipsos summos reges apud posteros claros futuros, qui 
nullo cum metu aut spe, amore, aut odio de alienis rebus iudicant non fictis laudibus ad 
gratiam, quas exstinguit haud longa dies, sed veris recte factorum monumentis, quae 
numquam debita gloria caruerunt. 

Quid vero turpius, quam qui pusillus sit, procerum; qui foeda facie, Nireum;36 
invictum, qui nunquam aciem, nunquam castra viderit apellari? Certe qui sunt adeo 
imbecillo animo, ut tam prodigiosis assentationibus moveantur, et qui [10v] non sint, 
se esse credant, possunt illi quidem reges esse fortuna, sed ut ostendant, quam longissime 
se abesse ab ea persona, quam gerant. Recte quidem Alexander, ut alia multa, Aristobuli 
historiam foedissimis assentationibus refertam, cum inter navigandum magnam illius 
partem recitante audisset, in Hydaspen evulsam e manibus demersit, illud praefatus: 
Tu vero dignior multo qui eodem una pessum eas, qui ita me inducis pugnantem, ut 
teli ictu elephantum interficiam.37 Volunt reges et potentes homines laudari; irrideri 
nolunt: id quod accidere suspicantur, ubi sua repugnante et omnium conscientia, quo 
nihil turpius est, rerum scriptorem, cuius moderari ingenium una veritas debet, 
volentem scientemque mentiri in suis laudibus animadvertant. Certe si quis mente 
sanus, cum distorto ore et foedo sit, audiat se laudari formae elegantia, cum haereat in 
primis litterarum elementis Platoni se aut Aristoteli aequari; loris caedi importunum 
laudatorem iubeat, quod dignum praemium sit tam praepostera laude. 

Quantae vero impudentiae est, sustinentem tam gravem personam, quae contra 
atque ipse narrat gesta esse, testes innumerabiles citari possint, tradere non posteris 
solum, qui facile possunt falli, sed praesentibus etiam legenda? Ac cum turpe semper 
est, hominem cui veritatis studium una cum vita natura ingeneravit, cuiusquam gratia 
mentiri; tum est turpissimum adversus patriae et suorum existimationem mentiri. Ut 

36  Il. II, 673–674.
37  Luc. Quomodo hist. conscr. 12.
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vero in sacro loco admissum facinus gravius, quam admissum in profano est; ut foedior 
imposita macula in aurea, purpurea veste, quam in pulla et obsoleta: ita in historia e 
cuius quasi sacrosanto penetrali exempla ad virtutem et documenta petuntur, mendacio 
inquinata veritas maiore cum offensione laedit. Accidit tamen nonnunquam, ut 
sapientes in ficto argumento, quemadmodum Xenophon in Cyripaedia, effigiem veri 
exprimant: [11r] id quod ab illis excogitatum docendorum hominum causa non 
ferendum solum est, sed in primis etiam laudandum. Quanti vero debet homini esse 
veritatis studium, cuius speciem et graves scriptores alii et olim poetae veteres ementiti 
maxime hominum vitae prodesse potuerunt? Enimvero illi vitae indigni atque ex coetu 
hominum eiiciendi, qui volentes et scientes per offusas veritati tenebras posteros fallere, 
adducti ullo poenae metu, praemii ulla spe potuerunt. 

Qua quidem in re optime nobiscum fortuna egit, quibus ab eo rege scribendi munus 
impositum est, cuius gratiam promereri potuit nemo, qui hominum laudes prius ab 
ingenio et facultate scribendi, quam a rebus praeclare gestis et recte factis peteret; quae 
ita, cum adsunt, danda laudi sunt, ut desiderata dentur dedecori atque adeo tacente 
etiamN rerum scriptore, cuius certum munus est non praeclarum nescio quem verborum 
artificem laudandis, reprehendendis iis, quorum res gestas scribit, sed veritatis gravem, 
castum et religiosum testem. Atque ille quidem sic habuit vitae suae rationes comparatas, 
ut liceret scribenti illius res, suae fidei et religioni consulere, ita infestus assentatorum 
hostis, ut eum esse regem decet, qui ornatus verissimis suis laudibus, non indigeat 
alienisO, quae quidem cum iis, qui tribuunt et iis quibus tribuuntur sint graves; quibus 
tamen graviores sint, vix diiudicari potest. Namque et iis, qui laudant affert notam 
pravi animi non merenti impertita laus, quod praemium maximum uni virtuti debetur; 
et ei qui laudatur notam stultitiae parem. Ut enim, quod in scena gladio succincta 
incedat et hastam ac galeam gestet Palladem agens credat femina ridenda, quae colo et 
lanae assueta se vere Palladem esse; ut tragicus actor qui se Herculem, quod Herculem 
in leonis exuvio repraesentet: ita qui iners, imbellis, effeminatus, mollis non se ex sui 
conscientia, sed ex oratione assentatoris impudentissimi [11v] agnoscat, cum audit se 
fortem, acrem, invictum, sapientem appellari, tamquam suscipiat alienam personam 
deposita suaP et propterea male sibi aptam, ridendus exsibilandusque videatur. Non 
tituli insignes, non emptae laudes a venalis fidei scriptore, non assentatorum pestilentes 
voces magnos viros efficiunt; sed titulos et laudes et monumenta gloriae omnia magnis 
viris insignis virtus conciliat; quae ubicumque est, suo splendore prius, quam cuiusquam 
praedicatione elucescit.

Piget vero nostrorum hominum nonnullis insitae nequitiae: quae enim partes antea 
Gnathonum erant, qui nobiles homines sectantur, quique esse primos se omnium rerum 
volunt, nec sunt,38 ut ille ait; eas et alii docti homines et rerum scriptores maxime sibi 
sumpserunt. In quorum scriptis laudati eminent, quos annulus, torques, armillae, 
auratum poculum, holoserica vestis a iusta nota infamiae per severi et religiosi scriptoris 
stilum inurendae vindicavit; qui cum sit sui muneris et fidei memor, non laudem pro 

38  Terentius, Eunuchus, 248–249.
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dedecore, gloriam pro infamia et immortalitatis decus, minime meritis adductus spe 
praemii temereQ tribuit. Qua licentia quid minus in vita hominum ferendum? Ita ne 
vero? Secordi, segni, inerti praemium tribuitur, strenuo atque impigro ereptum, quod 
ita visum putido homini sit, apud quem non hominum merita, sed copiae inter inertem 
et fortem faciunt discrimen? Tollitur in caelum laudibus perpetua nota ignominiae 
afficiendus: spoliatur debita laude vir fortis. Si causam quaeras, quod illi deest, quo se 
redimat a scribentis stilo, iure, iniuria eodem modo semper in parum munificos intento. 
Sed ulterius progreditur licentia maledicendi et crudelissime in innocentium capita 
bacchatur. Non enim solum scriptores non prosequuntur debita laude, qui sunt 
promeriti; sed afficiunt ignominia innocentes, ut viris potentibus visum est, quibus se 
dediderunt; quo nihil [12r] iniustius excogitari potest. Passim enim affici ultimo 
supplicio videmus, qui rem levis momenti furto sustulit e loco privato; qui innocentis 
famam perpetua nota ignominiae notavit, nomine, honestate, congressu et commertio 
hominum spoliavit, ferre impune? Apud bene institutas civitates, hoc est in more ut in 
licentia infinita nihil permittatur emitti in lucem, quod non publici magistratus 
censura atque auctoritate munitum fidem faciat, nihil esse, quo cuiusquam fama, 
virorum principum maxime laedatur.

Quid vero indignius nostra aetas vidit, quam quod Sambucus de Ioanne rege 
scripsit? Parcendum quidem mortuo esset, si cum eius vita scripta quoque interiissent. 
Unus ne ex Ungaris Sambucus vidit, quod eiusdem gentis homines permulti ignorarunt, 
qui Ioannis comitiis interfuerunt? Malis artibus et magnitudine largitionum traductis 
quibusdam in sententiam, regem creatum, ut ille ait?39 Mitto Ungaros, eius aetatis 
aequales homines, qui adhuc vivunt, et non accepta ab aliis, sed visa referunt, in quibus 
sunt viri fortissimi permulti, et patriae amantes exactae quidem aetatis homines, sed ita 
vegeti mentis robore, memoria, ingenio, ut cum de eorum fide atque integritate minime 
sit dubitandum, rei gestae nullum testimonium certius desiderari possit. Atqui licebat 
Sambuco de iis percunctari, quae minus ipse comperta haberet, quae cum aut ipsi 
meminisse possent, aut de parentibus accipere, ne quae tam foede et tanta cum patriae 
infamia scriberet, posteritati mandaret. Quod quidem illius peccatum eo magis videtur 
reprehendendum, quo minus Ferdinandi regis sanctitas et Austriae familiae maiestas, 
ut sua causa tam praepostere mentiretur postulabant. Tanta eius decora sunt, tot, tam 
insignia gloriae monumenta, adeo celebre nomen ad ultimas usque orbis terrarum 
partes, ut qui se credat illi addere ullum gloriae incrementum [12v] praedicatione 
maioris laudis excogitata et translatitia praesertim, is non aliter agat, ac si aquae haustu 
putet se posse augere oceanum universas terras ambientem. 

Quid? Germani secus de Ioanne rege scripserunt? Equidem apud me habeo 
nonnullorum scripta, qui iidem armati in Ferdinandi castris fuerunt, et adhuc 
supersunt, qui ut nos, ut alii multi integro anno ante Ferdinandum creatum Ioannem 
regem tradunt. Quod unum Sambucum ignorare et Ungarum eundem et doctum 
hominem et instructum ingenti copia librorum ac rerum monumentis aliis portentum 

39  Bonfini, 1581, 774–775.
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et prodigium est. De cuius testimonio ne plura dicam veritas prohibet, cui praeiudicium 
facit, qui multis verbis eam sibi statuat in lucem educendam, ubi ipsa sua vi elucescat. 
Fuit mihi amicus Sambucus, quamdiu vixit; et cum me ne de facie quidem nosset, 
carmine eleganti cum primis me honorifice appellavit ingenii laude insigni impertita.40 
Neque hoc vero solum scripto, sed et saepe alias in sermone et non adeo multis mensibus 
ante mortem, Viennae in clarissimorum hominum coetu, cum mentio de me incidisset, 
testimonio perhonorifico et luculento honestavit. 

Sed omnium citius possum amicorum causa, quam meae fidei et religionis oblivisci. 
Namque ita mihi integram meam fidem praestandam censui, ut cum de ea nihil 
detraheret animi studium; de animi studio nihil detraheret fides. Nihil quidem mihi 
causae est, cur ego dissimulem quod sentio; cum satis mihi visus sim libero iudicio usus, 
tum aliis scribendis, cum iis rebus, quae sunt inter reges Ferdinandum et Ioannem 
gestae, in quibus facile apparet, ita mihi semper integram fidem constitisse, ut nemini 
concedam, cuius umquam fuerit illustre studium in Ferdinandum, atque in universam 
Austriacam domum: cuius meae observantiae haud obscurum argumentum olim 
adolescens panegyricam orationem de Caroli V. Caesaris laudibus [13r] Antverpiae 
edidi, quae eadem aliquot postea annis in Germania iterum cum aliis est emissa in 
lucem, quae sunt in Carolum V. Caesarem scriptae.41 

Nam in his ipsis libris Ungaricarum rerum, quos nunc edimus, omnia ex nostra fide 
et religione persecuti, quae in controversia de regno inter duos reges evenerunt ita 
tradidimus, ut omnem occasionem et oblatam avide arripuerimus et captaverimus 
undique nostrum in Ferdinandum Caesarem studium et illius augustissimam domum 
testificandi. Una enim mihi Stephani regis vox sapientissimi eiusdem et gravissimi 
semper ad aures personavit: unam modo et nudam veritatem propositam ob oculos 
haberem in scribendo, cuius si nullo discrimine personarum et rerum rationem 
haberem, tum cumulate me crederem in suscepto munere hoc unum a me poscenti 
satisfacturum. Equidem, quod res est, audeo affirmare tantam regis fortissimi 
constantiam et gravitatem adeo veri tenax studium fuisse, ut inter ceteras causas, quae 
illum impulerint ad hoc mihi munus mandandum, fuerit praecipua una, eorum 
memoriae et nomini consulendi, quos numquam bene de se meritos pessime aliquando 
in se animatos est expertus. Cuius illius studio obsecuti operam dedimus, ut uni nostrae 
religioni inseruisse procul ab omni studio, amore, spe, cupiditate et quae iis contraria 
sunt positi videremur, ita existimantes nos dignos visum iri, quorum opera in re tanta 
rex sapientissimus uteretur, si quae illi fuerunt, nobis prima atque antiquissima esse 
viderentur, nostra constantia, fides, religio; quae virtutes ubi absunt, ut in scribente 
cetera eximia sint: eloquentia, copia, multa rerum cognitio, magnus usus; non ille 
historiam conscribere, quae potiorem fidem, quam eruditionem atque eloquentiam 
habet, sed per effictum rerum argumentum ad veritatis imaginem vim ingenii ostentare 
videatur. Quae vera esse, luculenta eorum testimonia ostendunt [13v] a quibus mutuati 

40  Sambucus, 1564, 230.
41  Brutus, 1555; Schardius, 1566, 190v–214v.
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sumus, cum aut ea afferrent in quibus ipsi interfuissent, aut quae accepissent a 
parentibus, dignis hominibus, quibus haberetur fides, ea nostris scriptis complexi 
sumus; si quae inciderent res, de quibus minus nobis constaret, eas tamquam dubias 
tradentes.

Multa quidem eorum temporum ratio ferebat, quibus illae sunt gestae, quae 
scribentem, nisi animum haberet in potestate, et quae animum sollicitum habent, 
cupiditatem, amorem, odium inter duas factiones medium praecipitem ferrent. Hoc 
animoR ut essem, tria potissimum effecerunt: et insitum ingenio veritatis studium, et 
ratio rerum, quarum cum multi testes sint, facile secus quam oportuit scriptae, mendacii 
arguere scribentem possunt, et regis gravissimi religio summa, qui historiam rerum 
gestarum ab Ungaris, non fabularum centones, aut assentantium somnia, quos pessime 
odit a nobis exspectet.

Vale, erudite lector, et si quid in nostris scriptis invenias, quod tibi voluptati, usui, 
compendio sit, id totum secundum Deum immortalem Stephano regi referas acceptum, 
cuius nominis maiestati ubi non invenias honoris titulum parem ullum adiunctum, id 
propterea intelligas accidere, quod ipse perfecerit summa virtute, ut nullus titulus 
honoris non infra illius meriti magnitudinem esse credatur. Ipsi quidem nullum nobis 
abs te praemium nostri laboris uberius spondemus, quam quem ex conscientia recti 
animi referimus: satis quidem contenti futuri, si hoc tibi persuasum sit, nos tua causa 
plurimum toto hoc fungendo munere voluisse.
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Szövegkritikai jegyzetek

A involuta, recte queri (recte kihúzva)
B oluimus esset (esset kihúzva)
C ut: et (jav. Brut.)
D sibi statuere (nullum margón beszúrva)
E nos: non (jav. Brut.)
F transferrendum
G in utólag beszúrva
H debere deterrere (deterrere kihúzva)
I  utólag megváltoztatott tagmondati sorrend (A-B jelöléssel) kihúzott szavakkal és 
meg változtatott végződésekkel, eredetileg: non personati doctores, qui nomine specioso 
quidem sed praepostero tument, qui non possunt de hominum ingenii pronunciare, quin 
quo ipsi sint praediti ingenio prodant, tum intelligant, quantum illud sit, quod Iovio 
tribuant.
K ipse utólag beszúrva
L quidem utólag
M quae jav.
N etiam utólag
O alienis et falsis (et falsis kihúzva)
P deposita sua margón beszúrva
Q temere utólag
R hoc quidem animo (quidem kihúzva)
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Fordítás